PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

                       FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL – REOPÇÃO DE CURSO / 2024

A Faculdade de Educação da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo,

dando cumprimento à Resolução nº 03/2019 de 05.08.2019 faz saber que abrirá

as inscrições para Reopção no Curso de Pedagogia, para o ano letivo de 2024.

   1º - Das Vagas – Campus Monte Alegre

O número de vaga é o seguinte para o turno:

  Matutino . . . . . . . . . . . . .   06 vagas

A solicitação de reopção de curso deverá ser feita por meio do Portal Acadêmico

(http://portal.fundasp.org.br ) no período de 15 a 24 de janeiro de 2024.

2º - Processo Seletivo

Análise do histórico escolar e se necessário uma entrevista.

No caso de haver mais candidatos do que vagas, o critério de classificação

baseia-se na maior afinidade com o curso de Pedagogia e

notas do histórico escolar.

3º - Resultado

 A publicação dos resultados das solicitações de Reopção de Curso está

prevista para o dia 02/02/2024 (6ª feira) no site da PUC/SP

(http://www.pucsp.br ) em “Eu sou PUC-SP”, na “Área do Aluno de cada

curso de Graduação”

 O acompanhamento da solicitação deverá ser feito via Portal de Alunos

em:  Secretaria > Requerimentos > Requerimentos Solicitados.

                            São Paulo, 11 de janeiro de 2024

          Prof.ª Dra. Maria Celina Teixeira Vieira

Coordenadora do Curso de Pedagogia